in epistolam ad Hebreos VIII

caplo sunt maiora. **H**einde cum dicit **T**alē habemus pontificē **zc.** premitit que debet dicere **E**t primo dignitate huius sacerdotij. **S**ecundo officiū eius ibi. **S**ancto-
rū minister. **D**ignitas eius est quia talē habemus ponti-
ficē qui concedet ad dexterā magnitudis in excelsis. **S**e-
des est iudicaria potestas que aliquibus cōuenit tanq;
ministris dei sicut omnibus regibus: quia adorabunt eū
omnes reges terre. vt dicit in ps. **T** omib; prelatis. **I**c.
Corint. 4. **S**ic nos existimet homo vt mīstros dei. **S**e-
des ergo magnitudis est excellentissima potestas iudicā-
di. **I**tem pars dexterā est potioz in anālī t signi facit bo-
na i spiritualia. **Q**uia ergo xp̄s habet iudicaria potesta-
tē dicit sedere. **P**ater em̄ omne iudicium dedit filio **J**ob. 5.
Quia vero post deū habet hoc excellētissime sedet in de-
xtera magnitudis in excelsis. id est in poriorib; bonis.
Supra. 1. **S**ed ad dexterā mālestatis in excelsis. **H**oc
aut̄ qd̄ dicit concedere vel cōsiderē potest referri ad xp̄m
scđm qd̄ et deū sicut cōsideret quia habet eandē auctoritātē
iudicandi quā habet pater: sed distinctus est in per-
sona. **E**t sic lī magnitudinis accipit p̄ persona patris.
Cel fin qd̄ homo t hoc magis p̄prie ad intentionē apli
quia loquī de pontificatu xp̄i qui est pontifex inquantū
homo. **E**t sic cōsideret qd̄ humanitas assumpta habet quā
dā associationē ad deitatē cōfideret ad iudicandū. ps.
Elevata est magnificētia tua super celos. **J**ob. 5. **P**ote-
statē dicit ei iudicium facere qd̄ filii homis est. **E**t sic appa-
ret dignitas sacerdotis. **C**onsequēter cū dicit. **S**an-
ctoz minister **zc.** ostēdit dignitatē officij eius. **D**icit aut̄
mīster sanctoz. **I**. scđy edū. **I**. sanctuarioz. **N**ostri em̄ an-
tiqui accipiebāt ministeriū vt custodiret sacra t seruit̄
tabernaculo. **H**oc nū excellētius habet xp̄s quia est mi-
nister. nō quidem inquantū deū: quia sic est auctor: sed
inquantū homo. **L**uce. 12. **T**ransīcio ministrib; illis.
Humanitas enim xp̄i est sicut organū diuinatatis. **E**t er-
go minister sanctoz: quia ministrat sacramenta gra-
tie in presenti t glorie in futuro. **I**tem est minister taber-
naculi veri qd̄ est vel eius ecclesia militā. ps. **Q**uā di-
lecta tabernacula tua dñe virtutē **zc.** **E**t triumphans.
Esa. 33. **T**abernaculū quod nequaq; transſerī poterit.
ps. **W**ine quis habebit in tabernaculo? **zc.** **H**omo aut̄ xp̄s
mīster est: quia ola bona gloria per ipm dispensant. **D**icit
aut̄ veri ppter duo. **P**rimo ppter differentiā ad ves-
tus. t primo qd̄ erat figurale istius. **I**c. **C**ox. 10. **O**ia in fi-
gura illis cōtingebant. **I**stud autē est veritas illius. **E**t
ergo verū id est veritātē cōntinēt respectu figure. **E**ccū
do quia illud factū est per hominē. **I**stud aut̄ sc̄z vel gra-
tie vel glorie est a solo deo. ps. **B**ratia t gloria dabit do-
minus **J**ob. 6. **B**ratia dei vita eterna. **E**t ideo dicit. **Q**uā
fixit deus. **2. Cox. 5.** **S**imus quoniam si terrestris dom̄
nostra huius habitatioz dissoluat: quia ex deo habem⁹
dom̄ non manufactā eternā in celis. **H**einde cū dicit
Omnis en̄ pontifex **zc.** explicat in speciali. t circa hoc
facit tria. **P**rimo em̄ ostēdit xp̄m esse ministrū aliquo-
rum sanctoz. **S**ecundo qd̄ non veteris legis ibi. **E**rgo es̄z
zc. **T**ertio qd̄ aliquoꝝ maioꝝ ibi. **H**unc aut̄ melius **zc.**
Facit aut̄ primo talē rationē. **O**mnia pontifex ad hoc co-
stituit vt offerat munera t hostias. t fin hoc dicit. **M**ini-
ster sanctoz. xp̄us autē est pontifex vt sup̄ia probari est.
Ergo necesse est xp̄m habere aliqua que offerat. **S**upra
5. **O**mnis pontifex ex homib; assumptus **zc.** **H**ostia est
de animalib; munera de quo cūs alio. **L**euit. 21. In-
cenſum t panes dei sui offerunt. **Q**uia vero necesse fuit
xp̄m habere qd̄ offerret ip̄e seipm obrulit. **F**uit aut̄ talis
oblationē mūda quia caro eius nullā maculā peccati habu-
it. **E**rod. 12. **E**rit agnus ab eo macula mācula annicu-
lus. **I**tem fuit pgrua quia congruēt est qd̄ homo p homi-

ne satissimā. **I**ntra. 9. **O**btulit semetipm̄ immaculatū
deo. **I**tem apia ad immolandū. quia caro eius mortalis
erat. **J**ob. 8. **V**ittens deū filiū suū in similitudinē car-
nis peccati. **I**tem idez ei cui offert. **J**ob. 10. **E**go t pater
vnū sumus. **I**tem vnit deo illos p quibus offert. **J**ob.
17. **A**ctōies vnū sum sicut tu pater in me t ego in te vt
tūp̄i nobilicū vnū sum. **H**einde cum dicit. **E**t ergo es̄z
est super terrā **zc.** ostēdit qd̄ xp̄us non est minister lega-
lii. **E**t circa hoc facit tria. quia p̄io inducit quandā con-
sequentiā. **S**ecundo ostēdit ip̄am rationabilē ibi. **C**ū es̄z
est **zc.** **T**ertio. **P**bat eam per auctoritatē ibi. **S**icut re-
sponsum est moysi **zc.** **C**onsequētia vero talis est. **E**rgo
si esset lug terra hoc est antecedēs. **N**ec esset sacerdos t
est cōsequens. **U**nde cōsequētia est vna cōditionalis t
legile multis modis. **M**unus sic. et est fin glo. nec ponit
hic noīatūus. t ideo sic intelligit. **S**i illud qd̄ offert es̄z
est super terrā **zc.** quod duplīciter intelligit. **A**no modo
vt sit sensus. **S**i illud qd̄ offert es̄z aliquod terrenū xp̄s
non esset sacerdos. **Q**uā dicit. **B**ulla necessitas es̄z
sacerdotis elus: quia multi essent qui talia offerrēt. **S**ed
nūquid caro terrena nō erat? **R**espōdeo. **V**icendū
est qd̄ materialiter est terrena. **J**ob. 9. **T**erra data est in
mānus impij **zc.** **S**ed dicit non esse terrena primo ratio
ne vniōnis. **J**ob. 3. **Q**uā de celo venit super omnes est.
id est filius dei qui illā sibi vnuīt. **I**tem ratiōe virtutis
actiue. sc̄z spirituſanci qui eā formauit. **I**tem ratiōe fru-
ctus: quia oblatio eius nō ordinat ad consequēndū ali-
qui t terrenū: sed celeste. **J**ob. 8. **V**os de mūndo. hoc estis
ego nō sum de hoc mūndo. **H**ec est prima expōsītio t me-
lior. **S**ecunda talis est. **E**t si. id est quānū illud qd̄ offert
est super terrā: qd̄ necessariū est aliqd̄ offerrēt nō esset sa-
cerdos. sed alijs ydoneus: quia nullus posset ydoneus
inueniri ad offerrēndū istud. **T**res sūt aliae lecture in qui-
bus subintelligit offerebāt. t primo in generali vt sensus
sit. **S**i esset aliquis sacerdos terrenus qui posset offere
p celestib; xp̄s non esset sacerdos. **A**lia est de xp̄o spe-
cialiter sic. **S**i xp̄us esset sacerdos terren⁹ non cōpeteret
ei ius sacerdotij cū essent qui scđm legē offerrēt mūne-
ra. **U**lter sic. **S**i xp̄us adhuc esset super terrā: ita sc̄z qd̄
nondū ascendiſſeret nō esset sacerdos: quia nō compleuſ-
ſet sacerdotiū suū. **S**ed scđm primā expōsītōe cōtinua-
tur littera sic. **E**t probat quia multi essent qui scđm legē
offerrēt talia munera. sc̄z illi qui deseruīt exemplari t
vmbre celestib;. **S**acramēta legalia fuerūt figura aliorū
quānū ad duo. sc̄z quānū ad cognitionē t quānū ad re-
rum explōsionē. **Q**uānū ad cognitionē cū dicit. **E**xem-
plar: quia in veteri legē quasi in quādā exemplari pote-
rat legi id ad qd̄ nostra cognitionē debet ferri. **S**ed videbāt
qd̄ loquātū imp̄ropie. **E**xemplar em̄ prius est exemplato
quod. ppter dicit exemplū. **S**ed celestia sunt priora nec
facta sunt ad similitudinē veteris legis: sed magis econ-
uerso. **R**espōdeo. **V**icendū est qd̄ prius dicit duplīciter.
Anō modo simpliciter: t sic procedit obiecto. **E**el quo
ad nos t sic vez est qd̄ illa nō sunt priora. **Q**uānū ad se-
cundū dicit. **U**mbre: quia sicut vmbra representat cor-
pus nec tamē illud attingit ita t illa representabāt nos
ū testamētū. **I**ntra. 10. **U**mbra habens lex futuro-
rū **zc.** **C**onsequētē probat per auctoritatē rationabili-
tē consequētē cū dicit. **S**icut respōsum est moysi. sc̄z
a domino. **E**rod. 25. **U**ide sc̄z diligenter cōſiderando t
facito ola scđm exemplar **zc.** **Q**uia naturaliter inferiora
tendūt in similitudinē superioroz. **D**ominus em̄ per sensi-
bility voluit nos ad intelligibiliā t spiritualia mandu-
ci. **J**ob. 38. **M**unquid nōli ordīnem celi: t pones ratio-
nēm eius in terra? **zc.**

Lectio secunda:

Explanatio sancti Thome

Nunc autem melius sortitus est ministerii quanto et melioris testamenti mediator est: quod in melioribus remissiōibus sanctū est. Nam si illud prius culpa vacasset: non utique sed locis inquireret. Ut iperāt enim eos dicit. Ecce dies venient dicit dominus: et sumabo super domum israel: et super domum iuda testamentū nouū: non fūm testamentū quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manū eorum ut educerem illos de terra egypti: quoniam ipsi non permaneserūt in testamento meo. et ego neglexi eos dicit dominus: quod hoc est testamentū quod disponam domui israel post dies illos dicit dominus: dando leges meas in mente eorum et in corda eorum super scribam eas.

Supra apostolus probauit christum esse pontificē et per sequēs ministriū sacramentoꝝ non tamen secundum veterē legē: hic ostendit ipsum esse ministriū maior et melius quam illa fuerit. Et circa hoc facit tria. Primo enim premitur intentus. Secundo assignat causam eius. Tertio probat secundum ibi. Quia tu melioris tecum. tertium ibi. Nam si illud tecum. Dicit ergo dico: quod non habet aliquid terrenū offerre: sed nūc. id est tempore gratie sortitus est. id est sorte accepit melius ministerium. id est dignius sacerdotiū. Dicit sacerdotiū christi ministerium: quia non cōpetit nisi inquantū homo fuit minister. Rom. 1.5. Dico enim christum Iesum ministeriū fuisse tecum. Dicit autem sortitus est. id est sorte accepit: quia illud quod habet per sortem expectat a domino. Propterea in manibus tuis sortes mee. Et ideo oīa que fuit fūm distributionē diuinī arbitrii dicunt sorte dari et talia sunt effectus greci. Ephes. 1.9. Sortes mutunt in simili et in dño temperantur. Christus quidē istud ministerium sorte. id est dispositio diuinā cōsecutus est. Deinde cū dicit. Quia tu melioris tecum. assignat eam quare ministerium hoc maius est. Dic enim sacerdos mediator est. Ita autem mediator est melioris federis. scilicet bonis ad deum. Mediatores enim est extrema cōciliare. Ita vero ad nos diuina attrahit: quod per ipsum facti sumus diuine cōsortes nature. ut dicitur 2. petri. 1.9. Ipse etiam nostra offert deo. Et ideo dicit apostolus. 1. Timothy 2.2. Mediatores dei et hominum christus Iesus. Ibi promittebant tempalia. **Esa. 1.** Si volueritis et audieritis me bona terre comedetis. Hic autem celestia. sicut supra dictū est. Sic ergo istud melius est quantū ad id quod omnes homines promittunt. Item in illo dicunt quidē que pertinet ad cultū dei. et ita sunt ceremonia. quedā vero que ad rectitudinē vite. et ita sunt precepta mortalia que transtinent: alia vero non. In novo sunt addūctae scilicet isti preceptis que dant perfectis qui sunt capaces spiritualium. At si manent precepta eadē: sed promissa diuersa. Item sacramēta sunt diuersa: quod ibi erat figura tantum: hic autem figura veritas expressa. Per oīa ergo testamentū istud est melius. Deinde cū dicit. Nam si illud tecum. probat quod illud testamentū cuius christus mediator est melius est. et facit talē rationē. Si primum testamentū non habuisset culpā non quereret aliud ad corrigendum defectū ipsius. Sed querit ergo tecum. Antecedens ponit et paret in līra. Sed contra. Bo. 7.1. Lex ergo peccatum est. Ab-

sit. Ergo male dicit quod non vacabat a culpa. Respondeo. Dicendū est quod aliquid potest querere legi duplī. Ut si se et sic erat bona. vel ratione illoꝝ quibus data est. et sic dicit habere culpā propter duo. Primo quod non dabat virtutē ad purgandū commissa. Iusta. 1.0. Impossibile est sanguine ihuꝝ aut byrcoꝝ auferri peccata. Secundo quod non dabat gratiam ad interesse ad vitandum peccata: sed ad cognoscendū tantum. et sic erat occasio peccati. Bo. 7.1.0 cupiscentiā ne sciebat nisi lex diceret: Non occupices. Et sic dicit non vacasse a culpa: quod hoīes in ipsa relinquebātur in culpa. Sed dicit non inquirere locus. Sicut enim eorum non nullū perfecte quietescit sed semper mouetur quousque pertinet ad locū suū: sic quādū habet aliquid imperfekte non quietescit desideriū sed semper tendit ultra vias dū venis ad perfectū. Inquirebat ergo locus istius ad hoīem qui desiderabat: sed magis a deo qui propter nostrę salutis desideriū dicit inquirere. Deinde cū dicit. Ut iperāt enim tecum. probat veritatē p̄sequētis. scilicet quod inquirere locus testamenti et hoc per auctoritatem. Iusta. 3.1. Ecce venient dies tecum. Et circa hoc facit duo. Primo enim premitur auctoritatem. Secundo arguit ex ipso ibi. Dicendo autem nouū. Prima in duas. Primo enim premitur prophetiā noui testamenti dationē. Secundo describit ipsum ibi. Non fūm testimonium tecum. Itex prima in tres. Primo enim ostendit tempus dationē oportunitatē. Secundo noui testamenti perfectionē ibi. Consumabo testamentū nouū tecum. Tertio quidē datū fuit ibi. Super domum iuda tecum. Dicit ergo. Ut iperāt enim dominus non quidē legi sed eos qui scilicet erat sub lege. dicit. Ecce dies veniūt tecum. Hec est auctoritas quod non habet omnino sub istis verbis: sed mutant paucā. Ibi enim dicit sic. Ecce dies veniūt dicit dominus et feriā domini iuda et domini iuda fedis nouū: non secundum pactū quod pepigū cū patribus vestris in die qua extendi manū meā ut educerem eos de terra egypti pactū quod irritum fecerūt et ego dūsum. Sic ergo patet quod paucā mutant. Dicit ergo quantū ad temporis oportunitatē. Ecce dies veniūt. id est tempus gratie quod comparat dicit: quod illuminatū est a sole iusticie. Rom. 13.9. Non precessit dies autē appropinquavit. Quantū ad perfectionē noui testamenti dicit. Consumabo noui testamentū. Et dicit consumabo quod fons ad perfectionē. Apocal. 21. Ecce nova facio omnia. Itud autem verbū consumabo non habet ibi. sed videt eo apostolus ad designandū perfectionē noui testamenti. Eccl. 1.0. Consumptionē et abbreviationē faciet dominus super terrā. Fuit enim noui testamentū perfectū quantū ad eruditōnē vite: que non extendit tantum ad generalē iustitiae eruditōnē sed ad perfectā. Math. 5.10. Misericordia iustitia vestra tecum. Itex in veteri testamento erat tantum figuralia. in novo vero veritas figurari. et ita nouū consumat et perficit vetus. Quantū ad fons dicit. Super domum iuda et iuda. Sed nūquid dat tantum iudeis? Non. Rom. 9.9. Non omnes qui sunt ex iuda hi sunt iuda. Et sequit quod non qui filii carnis hi sunt filii dei sed qui filii sunt promissiōis estimantur in semine. Illi ergo qui fortiti sunt gratia dei sunt iuda per fidem et iuda per confessionē. Rom. 10.10. Corde credit ad iustitiam tecum. Dicit autem super domum tecum. triplici ratione. Una quia christus in propria persona predicauit iudeis non gentibus. Math. 15.9. Non sum iussus nisi ad eum que perierūt domus iuda. Secunda quia gentiles facti sunt participes noui testamenti sicut oleaster inferius in bona oīa partcipat pinguedinem eius. Bo. 11. Alio quod tige roboam et te roboam diuisum fuit regnum iuda a regno decem tribūnū que quidē remanserūt in idolatria: sed regnum iuda magis adhescit deo. licet non ex toto. Et ideo utroque tetigit. Deinde cum dicit. Non fūm testamentū tecum. describit no-

in epistolam ad Hebreos VIII

num testamētū. Et pmo p differentiā ad vetus. Secundo p proprias conditiones ibi. Quia hoc est testamētū rc. Tercum pma in duas. Prima ostendit distinctionē noui et veteris testamenti. Secundo infirmitatē veteris ibi. In die in qua rc. Posset enim aliquis dicere. Nunqā istud nouum est illi simile? Ideo quasi respondens dicit. Non quia nō fui id qd feci cum patrio eoz. in quo ostendit q se non est seruanda vetus cū nouo. Gal. 5. State t nolite iterū iugo seruitutis p̄tineri. Matib. 9. Neqz mitius vinus noui in vites veteres rc. Et Ro. 7. Seruamus in nouitate sp̄s t nō in vetustate l̄se. Q si aliquid inueniatur in veteri qd gentibus indicat ad seruandū referendum est ad intellectum sp̄alem sicut dicit Esa. 19. Conseruent eū in hostiis t munieribus. qd totū est sp̄aliter intellegendū. Deinde cū dicit. In die qd app̄bēdi rc. ostēdit defectum veteris testamenti. Et pmo ex eius traditione Secundo ex euētu ibi. Quoniam ipsi rc. Vetus em̄ testamētū tradidit et seruis et infirmis. Seruus quidē quia qnq̄ exierunt de seruitute egypti. Et q̄tum ad hoc dicit. Cum educerē eos rc. Gal. 4. Anq̄ quidē in seruitute generans rc. Item q̄ erat lex tumoris sernilis. Ro. 8. Non accepistis sp̄m seruitutis iterū in timore rc. Aug. Brevis differētia veteris t noui testamēti timor t amor. Item infirmis q̄ se non poterant se iuare. Et q̄tum ad hoc dicit. App̄bendi manū eoz qd est infirmoz. ps. Te nulli manū dexterā meā Ro. 8. Qd impossibile erat legi in quo infirmabāt. Dicit autē patrio eorum: sc̄ abraam: isaac et iacob. cū quibus iniit fedus speciale. ps. Memor fuit in seculū testamētū sui verbi qd mandauit in mille generationes qd dispositus ad abraā rc. Sz istis in exitu b̄ egypto. pm̄st carnalia. Deinde cū dicit. Qm̄ ipsi nō rc. ostendit defectum veteris testamēti ex euentu. t pmo q̄tum ad culpā. t lō dicit. Qm̄ ipsi nō ḡmansterū in testamento meo: qz sc̄z non erat sc̄ptūz in cordibus ipsorum. An statim post legē datā fecerū vitulū conflatilē. Exo. 32. et. ps. Fecerū vitulū in oreb t adorauerū sculptile. Et q̄tum ad penā. Iudeo dicit. Et ego neglexi eos illud ei aliq̄s dī negligere qd primitū pire. Et sic neglexit eos. qd pm̄st eos perire ab exterminatore ut dicit. 1. Corin. 10. et. ps. Spreuisti omnes discendentes a iustiis tuis. Aliis ira. Et ego dñatus sum eoz id est puniendo ostendi me esse dñm ipsoz. Deinde cum dicit. Quia hoc est testamētū rc. describit conditiones noui testamēti. Et circa hoc facit duo. Primo ponit modū edificationis eius. Secundo effectū ipsius ibi. At ero eis in deum rc. Dicit ergo. Quia hoc est id est tale ē testamētū qd disponitā domū israel rc. dispositio importat congruitatem ordinis. Et ideo dicit. Post dies illos id ē post legē datā. Debuit enim post legē veterē dari noua lex. sicut pmo dāt pedagogus postea magister ut prius dō recognoscat infirmitatē suam. In hoc q̄ patet congruitas temporis dandi nouū testamētū. Qdūs autē tradēdi duplex est. unus p exteriora. sicut pponēdo verba ad cognitionem alienius. At hoc potest homo facere. t sic traditum fuit vetus testamētū. Alio modo interius operando. t hoc ppxiūz est dei. Job. 32. Inspiratio op̄tentis dat intelligentiā. Et hoc modo dātū est nouū testamētū. qd constituit in infusione sp̄issancē q̄ interius instruit. Non autē sufficit tū cognoscere; sed requiri operari. Et ideo pmo illuminat intellectū ad cognoscendū. Et ideo dicit. Vabo leges meas rc. Et dicit in plurali ppter diuersa h̄cepta t consilia. Et hoc facit sp̄issancē. 1. Jo. 2. Unctio eius docet vos Jo. 14. Ille vos docebit oīa rc. Item ad bene operādū inclinat affectū. unde imprimat cordi. Et q̄tum ad hoc dicit. In corde eoz sup̄scrībat eas id ē sup cognitionem scribam charitatē. Super omnia autē charta

tatē habebētes rc. Col. 3. et Ro. 5. Charitas dei diffusa ē in cordibus nostris rc. Et hec est epistola de qua subdit 2. Corin. 3. Non attramento sed spiritu dei vīm nō in tābulis lapideis sed in tabula cordis carnalibus.

Lectio tertia.

Et ero illis in deum: t ipsi erūt mīhi in populu. Et non docebit vnuquisqz pximū suū: t vnuquisqz frātrem suū dicens: cognosce dñm: quoniam oēs scient me a minore vīg ad maiorem: qz ppicius ero iniquitatib̄ eorum: t peccator̄ eoz nō memorabor. Dicēdo autē nouū vetera uit prius. Qd autē antiquat̄ t senescit ppe interitum est.

Supra posuit apostolus conditiones noui testamēti ex editione ipsius: nunc ponit tres effectus ipsius. Primo est homini ad deum perfecta coniunctio. Secundus est dei perfecta cognitione ibi. At nō docebit rc. Tertius est peccatorum remissio. ibi. Quia propicius ero rc. Circa primum sciendum est q̄ ad hoc q̄ homo iungat̄ deo re quiritur auxilium diuine gratie. quia ad hoc non potest proprii virtute. Iere. 31. In charitate perpetua dilexi te ideo attrahit̄ te mulier. Primo ergo tangit̄ illa communio ex parte dei. Secundo ex parte hominis ibi. At ipsi erunt rc. Dicit ergo. Ero illi in deum. Nomen deis significat universalem p̄sidentiam. Tunc ergo est nobis deus quando habet curam de nobis et corda nostra ad se trahit t hoc est respectu iustiorū specialiter. Ex hoc ergo q̄ ero eis in deum. sequit̄ secundū sc̄z q̄ ipsi erunt mīhi in plū. 1. exhibebit̄ se mīhi in populu. Sicut cū dicit ang. 2. t ciuitate dei. ca. 21. Populū ē ceterū multū iudicis iuris cōfessiōne communione veritatis sociat̄. Qm̄ ergo consentiunt in ius diuine legis ut sint ad inīcē vīles ut tendant in deum tunc est populus dei. Apoc. 2. Ipsi populus eius erunt t ipse deus cum eis erit eorum deus. Deinde cum dicit. At nō docebit rc. ponit secundū effectū noui testamēti. Et circa hoc facit duo. Mōlino enim ponit signum effectus illius. Secundo esse eum ipsum ibi. Quia omnes rc. Signum perfecte cognitionis est quando quis non indiget doceri. quia doctrina est via ad acquisitionem scientie. t ideo cessat doctrina: acquisita perfecte scientia. Sed nunquid in nouo testamēto vīs non docet alium? At videtur q̄ non p̄ litteram istam. Sed contra. quia apostolus vocat se doctore gentiū. 1. Limo. 2. t Ephe. 4. Alios pastores t doctores. Ro. 12. Sive qui docet in doctrina. Respondeo. dicendum est q̄ hoc quod dicitur hic potest duplicit̄ intelligi. uno modo de p̄senti statu: t sic nō verificatur vniuersaliter de omnibus: sed tantum de primis fundatoribus noui testamēti sc̄ilicet apostolis qui immediate fuerunt instruti a deo quando aperuit illis sensum ut intellegent̄ scripturas. Luc. ultimū. Apostoli ergo facti sunt perfecte cognoscentes nō ab alijs instruēti sed simul a christo accepērunt sapientiam infusam. Alio modo q̄ referat ad statum patrie futurum ad quāz p nouū testamētū introducimur nec p vītū. Et sic vīt vītū est qd dicit hic. Sz ptra. H̄oses beati sunt eq̄les angelis nō malozen. Is 8m̄ dionysii vītū angelū docet alii illuminādo ipm̄. Ergo t homo beatū alium docebit Respondō. dicendum est q̄ duplex est cognitione in beatis angelis. Una que beatos facit. sc̄z cognitio diuinitatis que sola beatos facit. sicut dicit augustinus in libro confessionū. Beatus qui te nouit rc. Aliā est q̄ est omnia q̄